
Ročník 1940. 213

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 26. Vydána dne 9. března 1940.
Cena: K 1'20.

Obsah: <78.—-82.) 78. Nařízení o změně některých ustanovení devisového řádu. — 79. Nařízení 
o úpravě výroby a zpracování chmele, sladu a piva a obchodu s nimi. — 80. Nařízení, kterým 
se prodlužuje účinnost některých opatření o zcizení, propachtování a nabývání nemovitostí. — 
81. Vyhláška o čtvrtletních soupisech vepřového bravu a narozených telat. — 82. Vyhláška, 
kterou se určují hospodářské skupiny Ústředního svazu obchodu pro Čechy a Moravu, obor 
jejich působnosti a upravuje řízení přihlašovací.

78.

Vládní nařízení (II) 
ze dne 8. února 1940

o změně některých ustanovení devisového 
řádu.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

Čl. I.

Vládní nařízení ze dne 23. června 1939, 
č. 155 Sb., kterým se vydává devisový řád, 
ve znění vládního nařízení ze dne 21. prosin
ce 1939, č. 12 Sb. z roku 1940, se mění a do
plňuje takto:

1. § 16, odst. 1, druhá věta zní: „Prohlášení, 
řádně učiněné na zvláštních tiskopisech a 
podepsané vývozcem, opravňuje k vývozu 
zboží jen tehdy, je-li opatřeno schvalovací do
ložkou ministerstva průmyslu, obchodu a živ
ností, které může odepříti tuto doložku bez 
udání důvodu; schvalovací doložky na prohlá
šení o vývozní valutě není však zapotřebí při 
zásilkách zboží, k jehož vývozu bylo uděleno 
vývozní povolení ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností —■ dozorčí úřadovny."

2. § 28, odst. 2 zní:

(2) Y rozsudku může býti vysloveno pro
padnutí v rozsahu uvedeném v předešlém od
stavci, jestliže není vinník znám nebo nebyl 
pobyt obviněného vypátrán anebo obviněný se 
zdržuje v cizině a jestliže se nedostavil ve 
lhůtě 60 dnů k příslušnému finančnímu úřadu

na veřejné vyzvání. V případech trestných 
činů proti ustanovením § 8, § 9, odst. 2, § 10, 
odst. 1, písm. a) a § 22, odst. 1 může za týchž 
podmínek vyslovit! propadnutí zachycených 
hodnot okresní finanční ředitelství.

čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provede je ministr financí v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

79.
Vládní nařízení 

ze dne 14. února 1940
o úpravě výroby a zpracování chmele, sladu a 

piva a obchodu s nimi.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
(i) Výroba a zpracování chmele, sladu a 

piva a obchod s nimi upravuje se podle usta
novení dále uvedených.

39



214 Sbírka zákonů a nařízení, č. 79/1940.

(2) Chmelem k účelům pivovarským se roz
umějí sušené hlávky samičích rostlin kultur
ních odrůd chmele obecného.

(3) Sladem se rozumějí máčené, klíčené a 
sušené (hvozděné), po případě pražené obilky 
ječmene nebo jiných obilovin.

(4) Pivem se rozumí nápoj ve smyslu zá
kona o dani z piva,

§ 2.
(1) K provádění úkolů z této úpravy vyplý

vajících zřídí se „českomoravský svaz pro 
chmel, slad a pivo“, v dalším „Svaz“.

(2) Svaz tvoří
A. pěstitelé chmele,
B. sladovny, t. j. podniky, které po živno- 

stensku vyrábějí slad,
C. pivovary, t. j. podniky, které po živno- 

stensku výrábějí pivo,
D. 1. podniky, které obchodují s chmelem

nebo se sladem,
2. podniky, které obchodují s pivem ve 

velkém, a sklady piva, prodávající 
pivo překupníkům, zejména hostin
ským a výčepníkům,

3. osoby, které zprostředkují prodej 
chmele, sladu nebo piva (agenti, ko- 
misionáři a pod.).

§ 3.

Svaz jest veřejnoprávní korporací; jeho 
stanovy tvoří součást tohoto nařízení. Svaz 
nesmí provozovati obchody ani se na nich 
zúčastniti.

§4.
í1) Svazu přísluší s ohledem na celkový 

hospodářský stav a obecné blaho úprava vý
roby a zpracování chmele, sladu a piva a ob
chodu s nimi, jakož i zásobování obyvatelstva 
pivem. Ke splnění tohoto úkolu činí Svaz 
všechna nutná opatření.

Svaz může zejména:
a) upravovati výrobu, odbyt, dodávky, roz

dělování a zpracování chmele, sladu a piva,
b) rozdělovati sladovnám a pivovarům obilí 

přikázané k výrobě sladu, jakož i pivovarům 
slad přikázaný k výrobě piva,

c) se souhlasem ministerstva zemědělství 
určovati rozsah plochy chmelnic a upravovati 
výsaz chmelnic,

d) činiti opatření k podpoře hospodárného 
vedení členských podniků a k úpravě jejich 
soutěže,

e) stanovití pracovní rozsah a účelné vy
užití sladoven a pivovarů a upravovati výši 
obratů obchodních podniků.

f) podávati návrhy (§ 6) na rozšíření, pře
budování, přeložení, prodeje a pronájmy pod
niků uvedených v § 2, odst. 2, písni. B, C a D; 
totéž platí i o částech těchto podniků,

g) podávati návrhy (§6) na přechodné 
nebo trvalé uzavření podniků uvedených
v § 2, odst. 2, písni. B, C a D, jež nejsou ná- i 
rodohospodářsky nutné, a na sloučení pod- \ 
niku stávajících, i

h) ukládati dodací, odběrní a skladovací po- ; 
vinnosti členstvu,

ch) podávati příslušným úřadům návrhy 
a dobrozdání ohledně dovozu a vývozu chmele, 
sladu a piva, jakož i s jejich souhlasem činiti 
opatření pro dovoz těchto výrobků,

i) ukládati členům vyrovnávací poplatky 
(§ 9),

j) vybírati příspěvky k úhradě nákladů 
spojených s jeho činností (§9),

k) navrhovati nejvyššímu úřadu cenovému 
ceny zboží a úkonů všeho druhu, jakož i úpla
ty, které přicházejí v úvahu v oboru činnosti 
Svazu.

(2) Ukáže-li se toho potřeba, může Svaz čle
nům se souhlasem ministerstva zemědělství, 
a pokud jde o členy uvedené v § 2, odst. 2, 
písm. B, C a D i se souhlasem ministerstva 
průmyslu, obchodu a živností, stanovití množ
ství výrobků (§1), které tito v určitých oWrf , 
stech (okresích, obcích) v určitém období 
smějí prodávati nebo kupovati nebo jsou po
vinni dodati nebo odebřati.

Ceny zboží a úkonů všeho druhu, jakož 
i úplaty, které přicházejí v úvahu v oboru čin
nosti Svazu, stanoví nejvyšší úřad cenový 
podle ustanovení vládního nařízení ze dne
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvýš-' 
šího úřadu cenového.

(1) Nové zpracovatelské, jakož i obchodní
podniky (§2, odst. 2, písm. B, C a D), smějí 
býti zřizovány jen se schválením okresního 
úřadu po návrhu Svazu, při čemž je přihlížet! 
k tomu, zda zřízení nového podniku je národo
hospodářsky odůvodněno. 3

'

(2) Z týchž důvodů může okresní úřad za- 
kázati k návrhu Svazu podle § 4, odst. 1, 
písm. f) a g) rozšíření a přestavbu podniků, 
kterou se výroba a rozdělování výrobků pod
statně ovlivní, jakož i přeložení, prodej a pro
nájem podniků označených v § 2, odst. 2, 
písm. B, C a D a jejich částí a naříditi pře-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 79/1940. 215

chodné nebo trvalé jich uzavření, nebo slou
čení podniků stávajících.

§ 7;

Ustanovení živnostenského řádu a předpisů 
jej pozměňujících a doplňujících, jakož i před
pisy vládního nařízení ze dne 4. listopadu 
1939, č. 263 Sb., o dočasných omezeních v živ
nostenském a jiném výdělečném podnikání, 
zůstávají nedotčena.

§ 8-

Utrpí-li podnik opatřením podle § 6 těžkou 
hospodářskou škodu, musí mu Svaz poskyt- 
nouti přiměřenou náhradu. O tom, vznikla-li 
taková škoda, a o výši náhrady, jakož i o je
jím rozdělení rozhodne, nedojde-li k dohodě, 
okresní úřad po slyšení Svazu.

§9.

K úhradě nákladů správních a ostatních vý
dajů, spojených s činností Svazu, i výdajů 
podle § 8 bude Svaz vybírati od svých členů 
příspěvky, jakož i poplatky za zvláštní úkony. 
Stanovení výše těchto příspěvků a poplatků, 
jakož i vyrovnávacích poplatků a způsob 
jejich vybírání podléhá schválení nejvyššího 
úřadu cenového v dohodě s ministerstvy ze
mědělství, průmyslu, obchodu a živností a fi
nancí.

§, 10.

(!) Svaz může svým Členům ukládati po
řádkové pokuty pro porušení předpisů tohoto 
nařízení, stanov Svazu nebo opatření na zá
kladě jich vydaných jednotlivě až do částky 
K 500.000. Pokuty jsou příjmem Svazu.

(2) Včas nezaplacené příspěvky, poplatky a 
pořádkové pokuty mohou býti na návrh Svazu 
vymáhány politickou exekucí na základě vý
kazu nedoplatků, vydaného Svazem a jím co 
do vykonatelnosti potvrzeného.

§ 11.

(J) ^členové Svazu jsou povinni vésti Sva
zem předepsané záznamy.

(2) Svaz dozírá svými kontrolními orgány 
na dodržování ustanovení tohoto nařízení, 
stanov a opatření na základě jich vydaných. 
Kontrolními orgány Svazu mohou býti pouze 
osoby svéprávné, spolehlivé a důvěryhodné, 
3ež ^nejsou cizinci. Tyto osoby musí složití 
u příslušného okresního úřadu slib, že budou 
vykonávati dozor podle nejlepšího vědomí a 
svědomí. Při výkonu úkolů jim tímto naříze
ním svěřených jsou kontrolní orgánové Sva
zu, pokud jde o jejich trestně-právní ochranu, 
postaveni na roveň veřejným orgánům. 
Okresní úřad potvrdí kontrolním orgánům vý

kon slibu na legitimaci vydané Svazem. Kon
trolní orgánové jsou povinni zachovávali 
mlčenlivost o zařízení a obchodních poměrech, 
o nichž nabyli vědomí při výkonu své funkce, 
a zdržeti se zhodnocení obchodního tajemství. 
Tato povinnost zůstává v platnosti i po vy
stoupení ze služeb Svazu.

(s) členové Svazu jsou povinni dovolili 
kontrolním orgánům řádně legitimovaným 
nahlíželi do obchodničil knih, obchodních zá
věrek a všech záznamů, dá ti jim žádané vy
světlení a povolí ti jim vstup na pozemky, 
do obchodních, provozovacích a skladištních 
místností podle § 9 ústavního zákona ze dne
9. dubna 1920, č. 293 Sb., o ochraně svobody 
osobní, domovní a tajemství listovního, při 
čemž je šetřili ustanovení §§ 8 a Í0 uvede
ného zákona.

§ 12.

Ministr zemědělství určí v dohodě s minis
trem průmyslu, obchodu a živností den zahá
jení činnosti Svazu a vyhlásí jej v úředním 
listě.

§ 13.
(U Svaz podléhá státnímu dozoru, který 

vykonává vládní komisař nebo jeho zástupce. 
Vládního komisaře a jeho zástupce jmenuje a 
odvolává předseda vlády k návrhu ministra 
zemědělství a ministra průmyslu, obchodu a 
živností. Kromě toho vykonávají dozor s hle
diska resortní působnosti zástupci minister
stva financí a ministerstva vnitra v dohodě 
s ministerstvem sociální a zdravotní správy 
a zástupce nejvyššího úřadu cenového, které 
jmenují a odvolávají příslušní ministři, pokud 
se týče předseda nejvyššího úřadu cenového. 
Stejným způsobem jsou jmenováni a odvolá
váni náhradníci úředních zástupců. Vládní 
komisař á ostatní zástupci úřadů dozírají na 
to, aby Svaz plnil všechny povinnosti, uložené 

' mu tímto nařízením, :
(2) Vládní komisař nebo jeho zástupce 

mají právo kontrolovali činnost Svazu, nahlí- 
žeti do knih, záznamů a spisů a žádali potřeb
ná vysvětlení, která'jim musí býti neprodleno 
dána. Shledají-li jakékoliv _ závady, mohou 
v mezích své kompetence zadali napravu od 
příslušných orgánů. Dále mohou zakázali pro
vedení rozhodnutí a opatření Svazu, pokud se 
příčí řádnému výkonu práv a povinností 
Svazu nebo platným předpisům, finančním 
zájmům státním nebo příkazům vlády; s tím, 
že taková rozhodnutí a opatření musí býti 
předložena ministerstvu zemědělství a smějí 
býti provedena teprve tehdy, až toto minister
stvo dá k tomu souhlas. Pokud bude dotčena 
příslušnost ministerstva průmyslu, obchodu a

39*



216 Sbírka zákonů a nařízení, č. 7f§/1940.

živností, rozhodne ministerstvo zemědělství 
v dohodě s tímto ministerstvem.

(s) Zástupci úřadů jmenovaných v odstavci 
1 mají rovněž právo nahlížeti do knih, zá
znamů a spisů Svazu a požadovati potřebná 
vysvětlení. Shledají-li při výkonu své činnosti 
závady nebo mají-li za to, že ze shora uvede
ných důvodů provedení některých rozhodnutí 
a opatření Svazu mělo by býti zakázáno, mají 
uplatňovat! odstranění těchto závad nebo do
časný zákaz provedení dotčených rozhodnutí 
a opatření jen skrze vládního komisaře nebo 
jeho zástupce. Zástupci nej vyššího úřadu ce
nového přísluší tu práva podle § 28, odst. 2 
a 3 vl. nař. č. 121/1939 Sb.

(4) Jestliže Svaz rozhodnutí a opatření, 
jehož provedení bylo vládním komisařem 
nebo jeho zástupcem zatímně zakázáno, přes
to provede, zodpovídá za to ten, kdo je dal 
provésti. Ten též bez újmy trestní odpověd
nosti ručí Svazu za škodu z toho vzniklou. 
Může býti ministrem zemědělství své funkce 
zbaven.

(5) Vládní komisař a zástupci úřadů uvede
ných v odstavci 1 mají právo zúčastňovat! se 
schůzí správní rady.. Musí býti zváni sou
časně se členy správní rady. Hlasovací právo 
jim nepřísluší.

§ 14.
Ministerstvo zemědělství a ministerstvo 

průmyslu, obchodu a živností mají právo po 
vzájemném dorozumění podrobíti Svaz revisi 
svými vlastními orgány.

§ 15.
Svaz je osvobozen od daně výdělkové, kolků 

a poplatků. Právě tak jsou osvobozeny od 
kolků a poplatků výkazy, zápisy a knihy, 
které Svaz vede nikoliv podle zákona, nýbrž 
jen ze zvláštního rozkazu nebo příkazu.

§ 16.
Úřady a obce jsou povinny spolupůsobiti 

při provádění tohoto nařízení.

§ 17.
Právní jednání, která se příčí ustanovením 

tohoto nařízení, jsou bezúčinná.

§ 20.

(1) členové Svazu mohou proti jeho roz
hodnutím a opatřením podati stížnost ke stíž- 
nostnímu výboru do 15 dnů od doručení. Stíž- 
nostní výbor tvoří 8 členové. Ministr vnitra 
jmenuje předsedu, ministr zemědělství a mi
nistr průmyslu, obchodu a živností jmenují 
po jednom přísedícím. Stejným způsobem se 
povolávají jejich náhradníci. Rozhodnutí stíž- 
nostního výboru je konečné.

(2) Stížnostní výbor není příslušný v zá
ležitostech úpravy soutěže pivovarů. Pro tyto 
záležitosti jest zavěsti rozhodčí řízení v opa
tření o úpravě soutěže, které vydá předseda 
Svazu. Úprava tohoto rozhodčího řízení vyža
duje souhlasu ministerstva zemědělství a mi
nisterstva průmyslu, obchodu a živností.

§ 21.

Podrobnosti o řízení před stížnostním vý
borem (§20) stanoví jednací řád, který vydá 
a v úředním listě vyhlásí ministerstvo vnitra 
v dohodě s ministerstvy zemědělství, průmy
slu, obchodu a živností po slyšení Svazu.

§ 22.

(:1) Přestupky tohoto nařízení a jeho pro
váděcích předpisů trestá — nejde-li o čin 
trestný soudně — okresní úřad pokutou do
100.000 K nebo vězením do 6 měsíců. Tyto 
oba tresty mohou býti uloženy též současně] 
v tom případě nesmí však trest na svobodě 
spolu s náhradním trestem za nedobytnou po
kutu činit! více než 6 měsíců. Byla-li uložena 
pokuta, buď zároveň pro případ její nedobyt- 
nosti uložen náhradní trest vězení podle míry 
zavinění v mezích trestní sazby na svobodě, 
na čin stanovené.

(2) Nalézající úřad může prohlásiti za pro
padlé všechny výrobky, jichž bylo nebo mělo 
býti použito při přestupku.

§ 23.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

§ 18.
Ustanovení vládního nařízení ze dne 23. 

června 1939, č. 168 Sb., o organické výstavbě 
hospodářství, zůstávají nedotčena.

§ 19.
Proti rozhodnutím okresního úřadu podle 

ustanovení § 6 přísluší odvolací právo také 
Svazu.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 79/1940. 217

Příloha vládního nařízení č. .79/1940 Sb.

Stanovy
českomoravského svazu pro chmel, slad 

a pivo.

§ 1.
K provádění úkolů stanovených vládním 

nařízením ze dne 14. února 1940, č. 79 Sb., 
o úpravě výroby a zpracování chmele, sladu 
a piva a obchodu s nimi, — dále jen vládní na
řízení — zřizuje se „českomoravský svaz pro 
chmel, slad a pivo“, v dalším „Svaz".

§ 2.

Sídlem Svazu je Praha a jeho působnost 
vztahuje se na území Protektorátu Čechy a 
Morava.

§ 8.

Účel Svazu jest stanoven v § 4 vládního na
řízení.

§ 4.

Správní rok shoduje se s rokem kalendář
ním. Prvý rok počíná dnem, kdy Svaz zahájí 
svoji činnost (§ 12 vládního nařízení).

§ 5.
C1) Opatření všeobecné povahy Svazu uve

řejňují se v úředním listě.

(2) Jednotlivá opatření Svazu musí býti 
straně sdělena písemně. Opatření, ve kterém 
je stanovena lhůta, musí býti doručeno dopo
ručeným dopisem.

(3) Rozhodnutí a opatření podpisuje před
seda Svazu.

§ 6.

C1) členy Svazu jsou:

A. pěstitelé chmele,

B. sladovny, které po živnostensku vyrá
bějí slad,

C. pivovary, které po živnostensku vyrá
bějí pivo,

D. 1. podniky, které obchodují s chmelem
nebo sladem,

2. podniky, které obchodují s pivem ve 
velkém, a sklady piva, prodávající 
pivo překupníkům, zejména hostin
ským a výčepníkům,

8. osoby, které zprostředkují prodej 
chmele, sladu neb piva (agenti, ko- 
misionáři a pod.),.

(2) členové uvedení v odstavci 1, písmena 
B, C a D jsou povinni oznámiti Svazu do čtyř 
týdnů od účinnosti tohoto nařízení nebo od 
zahájení činnosti způsobem Svazem předepsa
ným svůj podnik.

(3) členství končí, byla-li činnost podniku 
trvale zastavena a zastavení ohlášeno Svazu 
způsobem předepsaným.

§ 7.
(!) Členové Svazu jsou povinni napomáhati 

ze všech sil ke splnění úkolů Svazu. Mají ze
jména:

a) šetřiti rozhodnutí a opatření vydaných 
orgány Svazu v mezích vládního nařízení a 
těchto stanov a jich uposlechnouti,

b) na požádání kontrolních orgánů Svazu 
dáti jim kdykoliv vysvětlení o svém podniku 
a poměrech, zejména o očekávaných a sku
tečně provedených obratech nebo o množství 
zboží uvedeného do obchodu, jakož i o jiné 
výkonnosti svého podniku a jeho skladů,

c) dovoliti kontrolním orgánům Svazu 
shlédnutí a vyšetření svých podniků, jakož 
i nahlédnutí do obchodních knih, obchodních 
závěrek a všech záznamů, pokud je toho ke 
splnění úkolů Svazu zapotřebí.

(2) Kontrolními orgány smějí býti ustano
veni pouze zaměstnanci Svazu, nikoli členové 
a jejich zaměstnanci (§ 11, odst. 2 vládního 
nařízení).

§ 8.

Správními orgány Svazu jsou:

a) předseda a čtyři místopředsedové,

b) správní rada,

c) revisoři účtů.

§ 9-
(!) Vláda jmenuje předsedu a místopřed

sedy, a to předsedu na návrh ministra prů
myslu, obchodu a živností v dohodě s mini
strem zemědělství, jednoho místopředsedu za 
pěstitele chmele na návrh ministra zeměděl
ství, jednoho za pivovary, jednoho za sla
dovny a podniky obchodující chmelem a sla
dem, za zpracovatele a rozdělovatele na ná
vrh ministra průmyslu, obchodu a živností a 
jednoho za spotřebitele na návrh ministra 
vnitra v dohodě s ministrem sociální a zdra
votní správy.

(2) Vláda může kdykoliv odvolati předsedu 
a místopředsedy, neplní-li povinnosti jim ulo
žené anebo je poruší.



218 Sbírka zákonů a nařízení, č. 79/1940.

(3) Předseda a místopředsedové složí do 
rukou předsedy vlády slib, že budou vykoná
vali své povinnosti podle nejlepšího vědomí a 
svědomí a že zachovají mlčenlivost o zařízení 
a obchodních poměrech, o nichž nabyli vě
domí při výkonu své funkce, a že se zdrží 
zhodnocení obchodního tajemství. Tato po
vinnost zůstává v platnosti i potom, kdy pře
stanou býti orgány Svazu.

§ 10.

(1) Předseda a v jeho zaneprázdnění jeden 
z místopředsedů, kterého k tomu předseda 
určí, řídí veškerou činnost Svazu, činí 
všechna opatření k plnění úkolů Svazu po
třebná podle vládního nařízení a ustanovení 
těchto stanov, svolává schůze správní rady 
a odborných výborů, jimž předsedá. Zastu
puje Svaz soudně a mimosoudně.

(2) Předseda vypracuje jednací řád, jímž 
se upraví jednání Svazu. Jednací řád schválí 
správní rada.

(s) Před vydáním opatření všeobecné po
vahy musí předseda slyšeti správní radu. 
Správní rada musí býti slyšena i tehdy, jde-li 
o poskytnutí odškodnění těžce hospodářsky 
postiženému podniku ve smyslu § 8 vládního 
nařízeni.

§ 11.

(1) Správní rada se skládá z 20 členů a 20 
náhradníků.

(2) Ministr zemědělství jmenuje za pěsti
tele chmele (§ 2, odsi 2, písm. A vládního 
nařízení) 5 členů a 5 náhradníků, ministr prů
myslu, obchodu a živností jmenuje za sla
dovny (§ 2, odst. 2, písm. B vládního nařízení) 
8 členy a 3 náhradníky, za pivovary (§ 2, odst. 
2, písm. C vládního nařízení) 5 členů a 5 ná
hradníků a za podniky uvedené v § 2, odst. 2, 
písm. D (č. 1, 2 a 3 vládního nařízení) 2 členy 
a 2 náhradníky. Ministr sociální a zdravotní 
správy v dohodě s ministrem vnitra jmenuje 

‘za spotřebitele 5 členů a 5 náhradníků.

(s) Příslušní ministři mohou kdykoliv od
volat! členy správní rady a jich náhradníky, 
neplní-li povinnosti jim uložené nebo je po
ruší.

(4) členové správní, rady složí do rukou 
příslušného ministra slib, že budou vykoná
vat! své povinnosti podle nejlepšího svéh,o vě
domí a svědomí a že zachovají mlčenlivost 
o zařízení a obchodních poměrech, o nichž na
byli vědomí při výkonu své funkce, a že se

zdrží zhodnocení obchodního tajemství. Tato 
povinnost zůstává v platnosti i potom, kdy 
přestanou býti orgány Svazu.

§ 12.

(1) členem správní rady nemůže býti:

a) cizozemec,

b) kdo není svéprávný,

c) ten, na jehož jmění byl vyhlášen kon
kurs nebo bylo zavedeno vyrovnávací řízení,

d) kdo byl pravoplatně odsouzen pro zločin 
vůbec nebo pro přečin nebo přestupek ze 
ziskuchtivosti.

(2) Nastanou-li tyto skutečnosti u někte
rého člena správní rady, nebo stanou-li se 
známy po jeho jmenování, bude odvolán.

§ 13.‘

(!) Správní rada je povolána spolupůsobiti 
při provádění úkolů Svazu podle § 10, odst. 3.

(2) Správní řada může proti rozhodnutím 
a opatřením předsedy do 15 dnů počínajíc 
dnem, kdy o tom nabyla vědomosti, podati 
stížnost u ministra zemědělství, usnese-li se 
o této stížnosti a podepíše-li ji nejméně polo
vina jejich členů. Ministerstvo zemědělství 
rozhodne v dohodě s úřadem v úvahu přichá
zejícím.

(3) Správní rada spravuje jmění Svazu, 
schvaluje roční účetní závěrku, jmenuje za
městnance a stanoví jejich požitky. Služební 
a platová úprava těchto zaměstnanců bude 
provedena služebním řádem.

§ 14.

(4) Správní rada koná podle potřeby, nej
méně každého čtvrt roku schůzi. Správní rada 
musí .býti svolána, navrhne-li to vládní komi
sař nebo aspoň 10 členů správní rady.

(2) Schůze správní rady konají se zpra
vidla v sídle Svazu.

(3) Svolání správní rady děje se písemně 
nejméně tři dny napřed. Pozvání musí obsa- 
hovati jednací pořad schůze.

(i) Správní rada je schopna usnášení, je-li 
přítomna nejméně polovina jejich členů. 
Usnáší se většinou hlasů přítomných. Před
seda nehlasuje.

(5) Není-li správní rada schopna usnášení, 
musí býti za týden svolána nová schůze 
s týmž jednacím pořadem, ve které jest



Sbírka zákonů a nařízení, č. 79/1940. 219

správní rada usnášení schopna bez ohledu na 
počet přítomných členů.

(0) O všech jednáních a usneseních správní 
rady jest poříditi zápis, který podepíše před
seda a všichni přítomní členové správní rady. 
Na návrh člena jest třeba do zápisu pojmouti 
jeho mínění odchylné od usnesení většiny.

§ 15.

Předsedovi, místopředsedům, jakož i čle
nům správní rady přísluší za jejich činnost 
náhrada hotových výloh z prostředků Svazu.

§ 16.

Předseda zřídí jako poradní orgány odborné 
výbory. Rovněž může předseda ke schůzím 
správní rady a odborných výborů přizvati 
znalce.

§ 17.

ř1) Předseda musí pečovati o to, aby Svaz 
vedl o svých příjmech a vydáních řádné zá
znamy, knihy a též zvláštní zápisy, výkazy a 
knihy podle úředního příkazu.

(2) Koncem správního roku sestaví před
seda účetní uzávěrku a předloží ji se správou 
revisorů účtů správní radě ke schválení.

§ 18.

i1) Ke zkoumání finančního hospodaření, 
ročních účtů a roční závěrky Svazu bude usta
noveno na dobu jednoho roku 5 revisorů účtů 
a 5 náhradníků, a to tak, že bude jmenováno 
po jednom revisorů a jednom náhradníku ze 
členů uvedených v § 2, odst. 2 vládního naří
zení, pátý revisor a jeho náhradník bude jme
nován ze spotřebitelů. Pro jmenování a odvo
lání platí obdobně ustanovení § 11, odst 2 
a 3 . .'

(-) Za revisory účtů a jejich njLhřadňíky 
mohou býti jmenovány jen osoby svéprávné, 
kteié nesmějí býti zároveň ani členv správní 
rady ani zaměstnanci Svazu.

(f) činnost revisorů účtů končí schůzí 
správní rady, která schválila účetní závěrku, 
Jimi přezkoušenou.

(4) Náhradník nastoupí, nemůže-li některý 
revisor svoji funkci z jakýchkoliv důvodů vy
konávat].

§ 19.

(x) Revisoři účtů jsou povinni zkoušeti fi
nanční hospodářství, roční účet a roční zá
věrku a předložití o tom předsedovi písemnou 
zprávu.

(“) Revisoři účtů mají právo nahlížeti do 
všech knih, spisů a dokladů Svazu.

§ 20.

Revisoři účtů obdrží za svoji činnost od 
Svazu odměnu, jejíž výši určuje ministr ze
mědělství v dohodě s ministrem průmyslu, 
obchodu a živností, ministrem sociální a zdra
votní správy, ministrem vnitra a ministrem 
financí.

§ 21.

(1) Předseda jest povinen předložití roční 
účet a účetní závěrku nejméně 4 týdny před 
schůzí správní rady, která má o účetní zá
věrce rozhodnouti, členům správní rady, vlád
nímu komisaři, jeho zástupci a zástupcům 
zúčastněných ministerstev (§ 13 vládního na
řízení) .

(2) Správní rada může vnésti proti roční 
účetní závěrce předložené předsedou námitky 
a požadovati od něho vysvětlení, které jest 
povinen dáti nejpozději do 4 týdnů. Nespoko- 
jí-li se správní rada s tímto vysvětlením, musí 
předseda pozastavenou roční závěrku předlo
žití ministerstvu zemědělství, které rozhodne 
v dohodě s ministerstvem průmyslu, obchodu 
a živností s konečnou platností.

(3) Správní rada jest povinna schválenou 
roční účetní závěrku se zprávou o činnosti 
předložití nejpozději do 15 dnů po schválení 
ministerstvům zemědělství, financí, prů
myslu, obchodu a živností, sociální a zdra
votní správy a vnitra a nej vyššímu účetnímu 
kontrolnímu úřadu k přezkoušení a schválení.

§ 22.

Správní orgánové a zaměstnanci Svazu 
jsou povinni zachovati mlčenlivost o zaříze
ních a obchodních poměrech, o nichž nabyli 
vědomí při výkonu své funkce a zdržeti se 
zhodnocení obchodního tajemství. Tato po
vinnost zůstává v platnosti i potom, kdy pře
stanou býti orgány a zaměstnanci Svazu.

§ 23.

(1) Svaz ručí za své závazky svým jměním. 
Nestačí-li toto k uspokojení věřitelů, rozvrhne 
správní rada úhradu dluhu na členy (§ 2, odst.
2 vládního nařízení) podle klíče, schváleného 
ministerstvem zemědělství v dohodě s minis
terstvem průmyslu, obchodu a živností.

(2) Rozejde-li se Svaz, připadne jeho jmění 
Protektorátu.


